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Magyarosodási ügyünk.
(M.Rjefjzkjfk P.rémi Okkor clikkére

E becses lapok június 19—16 án kiadott szá- 
maiban Peremi Gábor, rétsági körorvos úr magya­
rosodási ügyünket teszi elmélkedése tárgyává, s 
annak főkép ez időszerinti akadályait sorolja elő. 
Hozzá vagyunk szokva P. G. úr csikkéit figyelem • 
mel olvasni, mert eddig kivált a közegészség ügyé­
ben közzé tett értekezései, sok praktikus útmutatást 
tartalmaztak. Jelen elmefuttatása is elég jól indul; 
de vagy a képviselőválasztási izgalmak befolyása, 
vagy saját felekezeti elfogultsága miatt, vagy ta­
lán csak azon oknál fogva, mert oly térre tett ki­
rándulást, melyen nem egészen otthonos; a várva 
várt talpraesett tanácsok helyett reeriminatiókra, 
sőt az evang. egyház elleni gyűlölet szitására ve­
temedett.

Lehet, hogy ó maga tiltakozik czikkének ezen 
tentendiája ellen; de szigorú logikai következetes­
séggel, midőn a praemissak úgy állíttatnak fel, hogy 
a magyarosodásnak majdnem egyedüli akadálya az 
általa úgynevezett „lutheranismus", melynek bizony 
rhaz^tis.iga sem tizenhárom próbáé*: a conclusio 
nem lehet más, mint Cato censor ismert mondása 
modern antisemita nyelvre lefordítva, hogy: „Csd 
a . . .!“

Ezen izgatást ellensúlyozni, az elferdített his­
tóriai tényeket helyreigazítani, a különböző vallás­
felekezetek és nemzetiségek közötti hazafias'egyet­
értés ápolását ajánlani, s a magyarosodást előmoz­
dító módokat és eszközökül lehetőleg kifürkészni 
azon czélok, melyeket az alkalommal magam elé 
tűztem. Perikiesi imádságom: „Vajha ne mondana 
nyelvem bántó szót.*

P. G. úr czikkének históriai bevezetést ad, és 
az ősmagyarok rabi .isi kirándulásairól is megemlé­
kezve, áttér az ország polgárosodásának kezdetére 
a keresztény vallás elfogadása által. S miután a ta- 
tárdúlásról, a török uralomról, sőt a Dózsa féle „ag­
rárius mozgalomról", mint a magyarságot apasztó 
kataklizmákról megemlékezett, fuíáliitja az axiómát 
ekképen: „A többnyelvűség talán semmivel sem 
veszélyesebb az államok életére, mint a sok vallás ... 
Mintha nem lett volna untig elég a már itt levő 
3—4 vallas, ráadásul még idenyomult a reformáczió 
is, hogy szitsa, növelje a visszavonást, egyenetlen- 
séget. “í

Nem tudom, hogy a különben lmom modorú 
czikkiró megfontolta-e ezen kifakadásának bántó 
voltát a hazai három millió protestánssal szemben, • 
a kik a haza lakosainak aligha képezik szemetjét. 
Mert igaz ugyan, hogy valamint a protestánsnak 
szabad a reformatiót isteni gondviselés müvének s 
az emberiség világtörténelmi fejlődése felsőbb fo­
kának tekinteni, úgy szabad a romanismus hívének 
azt mint .benyomult", talán betolakodott vészt jel­
lemezni, mely egyéb csapásokhoz .ráadásul* ada­
tott, s mely csak arra való volna, hogy a vissza­
vonást, egyenetlenséget szítsa, növelje: engedje 
azonban czikkiró megjegyeznem, hogy a mai kí­
méletet ismerő társadalom az ilyen egyéni igazságok 
pertraktalását, a közös olvasmányul szánt lapokból 
száműzi, és az amúgy is elég számban levő feleke­
zeti lapok hasábjaira utalja. Szerény véleményem 
szerint abban hibázott P. <«. úr, hogy jelen czikkét 
nem l.onkaynak küldte be, a hol az nem bántott 
volna senkit; mert ott sem írók sem olvasók nem 
veszik tudomásul, hogy az amerikai Egyesült-álla­
mokban a sok vallás és teljes villás szaludság mel­
lett virul a jódét, s ha van is netán valami egye, 
netlenség, azt épen nem a vallás okozza.

Előzőleg czikkiró az egész protestantismust 
elitéivé, njost a .lutheránusoknak" ront a .kálvinis­
táknak" részben magyarságukért megbocsátva, ek- 
képen: „Máig is rejtély, hogy mért látszottuk és 
látszanak Luther számos követői vallásuk nyelvének 
a.tót nyelvel tartani, núg-Kálvin (hívei, c méltó­
ságra a szép magyar nyelvet emelték. A mily

mértékben terjedett az előbbiek vallása, ép úgy 
foglalt mind-mind nagyobb tért a tót nyelv, vagy 
a hol már meg volt, legalább is jól megizmosodott. 
Elfogulatlanul mondhatjuk, hogy mi sem ápolja 
még mindig jobban a tótvnyelvct, mint a luthera­
nismus, s tisztelet az igen sok kivételnek, bizony 
hazatisága sem tizenhárom próbás.

Bocsássa meg czikkiró, de itt kénytelen va­
gyok ót egy kis históriára s egy kis geographiára 
tanítani. Először is Luther német volt, tehát ő a 
tót nyelvet egyházi nyelvvé nem indukálhatta, sem 
Magyarországon nem volt oly .lutheránus zsinat, 
mely az egyházi ügyeket valaha tót nyelven csak 
tárgyalta volna is. Az r.etn igaz, hogy a lutheránu­
sok Magyarországon egyátalán tótok volnának, s 
hogy a hol a lutheranismus terjed, vele terjedne a 
tót nyelv is. Nóigrádban — igaz — valamint a többi 
egykori végvidéken meg van azon jelenség, hogy 
az evang. köznép tót nyelvű; de ez magyarázatát 
az evang. felvidéki lakosságnak a kipusztitott vég­
vidékekre való leözönlésében leli. A felvidéken a 
római katholikusok is tótok; inig a Tisza vidékén 
az evangélikusok nagyobb reszt magyarok, Dunán 
túl pedig a 415 ezer evangélikus között egy tóit 
sincsen. Hogy pedig ctlinographiai tájékozásom 
teljes legyen, még azt is megjegyzem, hogy igen 
is van tót és német „kálvinista" gyülekezet is Ma­
gyarországon.

Nem áll tehát az, hogy az evangélikusok 
egyházi nyelve a tót volna olyan értelemben, mint 
a hogy a római katholikusoknak egyházi nyelve 
a latin. Az evangélikusok .és reformátusok a vallás 
dolgában nem a szertartásba, hanem a hitre és meg­
győződésre helyezvén a súlyt, az istentisztelet nyel­
véül oly nyelvet használnak, melyet a níp beszél 
vagy legalább ért, tehát Magyarországon a ma­
gyart, tótot és németet. S hogy a magyar nyelvel 
a latin végkép cl nem nyomta, hogy az a közok­
tatás és istentisztelet nyelvévé lett, bizony nem 
csekély érdeme a ló század hitvitáinak, melyek a 
nép megnyerése végett annak nyelvéit folytak s 
oly irodalmi magyar nyelvet fejtettek ki, milyet 
többek közt Szenczi Molnár Albertben és Pázmin 
Péterben ma is csudáinak.

Messze vezetne, ha 1‘. G. úr kedvéért itt Ma­
gyarország ujabbkori történetét elő kellene adnom. 
Azért őt Horváth Mihály volt Csanádi püspök tör­
ténelmi müveire kell utalnom Azokból is megérti, 
hogy kiknek hazatisága volt tizenhárom próbás, az 
evangelikusoké-e, kik Bocskay, Bethlen, Rákóczy 
zászlai alatt onták vérüket a haza függetlenségé­
ért, vagy azoké a taláros kancz>-llároké és helytar­
tóké, a kik a forradalom utáni reactiót mindig fel­
használták a zsarnokság meggyökereztetésére, hogy 
ezzel a hitegységet, s vele talán saját uralmukat és 
jövedelmeiket könnyebben helyreállíthassák.

A mi tehát szomorú jelenség P. G- úr czikké- 
ben, az azon szellem feltünedezése, melyet már az 
1848-ki valláskülönbség nélküli hazafias szabadelvű 
fellángolásban örökre elemésztettnek hittünk, de a 
mely — úgylátszik az újabb napokban kisérteni 
akar, t. i a vallás iránti türelmetlenség • szellem--. 
Ezen szellem az előtt a legalitás ürügyét használta, 
s a protestáns egyházi gyülekezetekben király el­
leni összeesküvést szimatolt; in.ost a hzzaluág pa­
lástját veszi magára s panszlávot kiált ott is, hol 
tiszta magyar érzület lakozik. Mert hogy pánszláv 
van, még pedig róm. kath. és evang. vallásu Egy­
aránt — azt én is állítom, de azt akárkire ráfogni 
bántó dolog, egy egész felekezetet pedig csak ki­
vételt engedve meg, panszlavizmUssal rágalmazni 
oly izgatás, oly vallási békeháboritás, melyhöz már 
a közvádlónak is volna szava.

• Ne úgy, Uram, ne haladjunk tovább ezen a 
téren, mert ezen a hazát veszélyeztetjük. Tiszteljük 
inkább mindenkinek hitbeli meggyőződését, s miu­
tán a hitviták ideje lejárt, ne használjuk az akkor 
felkapott gyalázó vagy kicsinyítő elnevezéseket 
sem. En soha sem tudnám P. G. urat még harag­
ból sem pápistának nevezni, miért beszél hát ó 
Kálvin írveiről, Luther köwitőiről, holott azok re­
formátus ezek pedig evangélikus keresztények, és 
sem Luthernek sem Kálvinnak, Inneni a Jézus 
Krisztusnak kővetői.

Ha a teljes vallási béke megvan, akkor csak 
a nemzetiségi béke szükséges, hogy az ország egy 
sége megszilárduljon, s a magyar miveltség terje­
dése által a netán kifelé gravitáló elemek minél 
inkább megfog-yatkozzanak.'Mert engedje meg czikk­
iró, de az az elbánás, melylycl némely magyar em­
ber a nemzetiségeket, kik eddig velünk együtt 
védtek a hazát, illeti, épen nem alkalmas arra, hogy 
ezek a magyar ügyért bővüljenek. Mi nem vagyunk 
Németország, és a .velünk elő nemzetiségek nem 
Elsaszba összezsugorodott törnie minoritás. .Az aránv 
úgy áll, hogy mi csak egyenként külőn-külön műi 
juk őket felül számban, de absolut többséget n<őn 
ki.pcziuik, s -az- ö*s*esM’»ghö« ké|»est kisebbségben 
vagyunk. Ár|>ád és utódai tudtak politikusok lenni

és az itt lakói autochton néppel atyahságban é* 
sógorxágban élni, mi már feloldva éreznők magun­
kat ezen cszélycs bánásmód alól? és török dőlyffel 
határos megvetésünket éreztetnék talán azokkal, 
kik legkészebbek a hozzánk való simuláera, d* 
czára unnak, hogy legveszedelmesebbek lehetnének 
reánk nézve? Most tudja meg czikkiró, hogy ezer 
szerencse Magyarországra nézve, hogy a tót nép 
értelmesb része evangélikus vallásu, mert épen az 
evang. egyház autonomikus szervezeténél fogva ez 
a magyar intelligentia vezetése alatt áll, s ekkép 
orosz befolyás alá soha sem vonható. És ha eljön 
annak az ideje, midőn a magyar nemzet a hazában 
élő nemzetiségeket absorbcálni fogja, bizonyosan 
ezek között az első nem a hazai szerb, horvát, 
szász, oláh leszen, hanem az a jó, szorgalmas és 
igénytelen tót nép. mely a nyomor által tengeren 
túlra űzetve még Amerikában is magyarnak vallja 
magát.

Erős meggyőződésem, ám győzzön meg az 
ellenkezőről valaki, hogy mi magyarosodási ügyün­
ket csuk a teljes vallási és nemzetiségi béke köze­
pette vihetjük előre. Ám a türelmetlenek, milyen 
kétségkívül P. G úr is — habár erőszakkal — ta­
lán már életükben szeretnének egy nyelvileg is 
egységes Magyarországot látni: de valamint a csil­
lagok egymásközti távolának mérésénél a kilomé­
terek is apró mértékegységnek bizonyulnak, úgy 
a nemzetek életében egy emberkor vajmi csekély 
arra, hogy gyökeres változást idézzen elő Én leg­
alább mindig nevetségesnek találom, mikor valaki 
azzal biztatja magát, hogy to—zo év alatt egy 
községet inegmagyarusit. Ugyan kérem, hát mit 
csinálfazokkal, kik működése kezdetén zo—30 éve­
sek? hiszi-e, hogy a kik az iskolában magyarul jól 
rosszul megtanultak, azok már gyermekeikkel ma­
gyarul fognak beszélni? s a mely gyermek a szü­
lői háznál tótul kezdett gagyogni, az a tót nyelvet 
idősb korában egészen elfelejti?

Ezeket csak azért mondom, hogy türelmesek 
legyünk és ne üssük a lovat, mely a terhet el nem 
bírja. Mert másrészt ismerve a nehézségeket, bá­
mulatosnak kell találnunk az eredményt, mit a ma­
gyar közélet a magyarosodás terén az újabb idő­
ben kivívott Czikkiró — úgylátszik — legjobban 
ismeri — -Nógrádmegyét s ennek is leginkább alsó 
vidékét No hát nézze meg most Balassa-Gyarma­
tot. Ha ismerte annak 30 év előtti állapotát. S miu­
tán kiemelendőnek találta Nőtincset, mondván, hogy 
.mivel újból katholikussá lett", azért benne jó rég 
megindult a visszamagyarosodás: emlékeztetem, 
hogy Nőtincs akkor lett tóttá, midőn a református 
magyar lakosság vallása miatt kifizetvén, Kosdra 
telepedett, s helyét katholikus tótok foglalták el, s 
hogy Nőtincsen a magyarosodás sokkal későbben 
indult meg, mint a -lutheránus* Agárdon, habár 
itt még nem tartjuk időszerűnek azt, hogy a vallás 
ezége alatt nyelvtani gyakorlatokat tartsunk a 
templomi szószéken.

Mert ha a lanyhaság káros a nemzetiségi 
ügyre, még károsabb ám a tapintatlan s eszélyte- 
len buzgóság, mely a hivek részéről a reactiót 
hívja ki. intő példa erre Legénd, hol az egyházi 
közgyűlésen keresztül forsiroztatott ugyan a ma­
gyar istentiszteletek szaporítása; de az'án a magyar 
istentiszteletet a nép tüntetőleg nagy zaj és vesze­
kedés közt hagyta el. s a papot nem a leghizei- 
gőbb kifejezésekkel illette.

Hát ilyen scandalumot én még P. G. úr ked­
véért sem akarnék provokálni, nem saját szemé­
lyem. hanem az ügy iránti tekintetből.

Már a róm katholikusoknál sokkal könnyebb, 
hol a főistentisztelet, a mise, latin nyelven elvé­
geztetik, a prédikáczióra pedig csak azok szoktak 
maradni, a kik épen ráérnek. De ha P. G. úr epo- 
kalis dolgot akar megérni, hasson oda, hogy a 
róm katholikusoknál a magyar hazában a latin 
nyelv helyett a magyar nyelv fogadtassák el egy­
házi nyelvül, s a plébános e helyett: orémus, ek­
képen szóljon: imádkozzunk! Ez spokális dolog 
volna; de attól tartok, hogy előbb fognak Turócz 
Szent-Mártonban magyarul allelujázni, mint Esz­
tergámban magyarul misézni.

Van tehát nehézség itt is, ott is.
De azért ne csüggedjünk!
Vannak módok és eszközök a magyarosodási 

folyamatot h.i nem is rögtönözni, de siettetni.
‘ Ilyenek a nógrádi Nemzeti intézet által foga- 

natbavett taódozatok: a tanítók jutalmazása, tanköny­
vek osztása. Ilyen a lelkészek és tanítók egyetértő 
közreműködése a hazafias szellem és magvarvsodási 
kedv felébresztésére. Ilyen az egyes buzgó urak'ha- 
zatias áldozatkészsége: bibliák énekes és imádságom 
könyvek Ingyen kiosztása által. Ilyen a hazai nép- 
irodalom terjesztése s falusi magyar olvasókörök 
létesítése. Ilyen a falusi óvodák vagy gyemtekme- 
nedékhejyck állítása magyar dajka.vagy gyermek- 
kertésznó vezetése mellett. Sfb stb.

„Mowlottam, ember, küzdj és bízva bízzál!*

Balassa-Gyarmat, 1887. julius 10. 28. szám.
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NOGRADI LAPOK.

Közigazgatási bizottsági ülés.
Elnök helyette.* Scitovszky János alispán a ta­

gok szívélyes üdyözlése után megnyitván az ülést, 
bejelenti, hogy a főispán akadályoztatása miatt 
az ülésen részt nem vehet.

Ezután felolvastatott az alispáni jelentés, mely­
ből kiemeljük a következőket:

Az uj mezőrundőri törvényjavaslat a miniszté­
riumtól leérkezvén, intézkedés történt az alispán ré 
széről, hogy az érdekelt gazdaközönség arról a l<-g 
kiterjedtebb módon értesítést nyerjen, » hogy a me­
gyei gazdasági egyesület e tárgyban meghallgat 
tatván, vélyeménye a törvényhatósági bizottság elé 
terjesztessék.

A vízjogi törvény 191 j a értelmében egy újabb 
hirdetmény bocsáttatott ki (Lapunkban is közzété­
teleit.)

Dr. Hannover Miksa vanyarczi körorvos a nrn. 
Belügyminisztériumtól engedélyt kapott kézi gyógy­
szertár tartására.

Kérelmezés történt a közlekedési minisztérium­
hoz aziránt, hogy a rétsági posta hivatal távirda 
állomással láttassék el.

Bejelentetik, hogy a lőrinczi l.ónyai féle kő- 
bányánál föld csuszamlás történt, melynek egy em­
ber esett áldozatául. E tárgyban a vizsgálat elren­
deltetett

A jun. hó zi-én tartott képviselő választások 
kellő rendben mentek végbe.

A közbiztonság némi megzavarását csakis Lő­
rinczi községében lehetett észrevenni miért is oda 
cscndörség kiküldetett, s a rend ekép fenn is tar­
tatott.

.4 flUejrtra iiuut téri hoditaU rárinrggrxkbrn • ki 
Aliit H.Ggarmalnu, ImlkrrtrH, -Sttrirngkén r» XsrHÍttt

Végül jelentetik, hogy a földmivelés, ipar- és 
keresk. m minisztérium kebeléből kiküldött bizott­
ság vármegyénkben az állategészség rendőri szol­
gálat helyszíni felülvizsgálatát f. hó 13 án az alispáni 
hivatalban tartandó tanácskozmánnyal megkezdendi.

Scitovszky J. alispán jelentést tesz a közmunka 
behajtás eredményéről. Az év folytán ugyanis csak 
24483 írt 33 kr folyt be, mely nem épen kedvező 
eredmény, de indokolható azzal, hogy a közmunka 
is csak az aratás után szokott befolyni. A hátráló­
kok magas összegéből sok lesz a leírandó is. Ezen 
jelentés a közlekedési minisztériumhoz is felterjesz­
tetik.

Agárd községe folyamodott az iránt, hogy a 
nőtincsi vicinális csoportból kiszakitassék és a kő­
szegi utcsoportba kebeleztcssék be. A község ezen 
kérvénye azonban elutasítva lön, mivel a jogerős ter­
vezeten változtatni nem lehet, másrészt azonban 
azért sem, mert a nőtincsi vicinális csoport részére 
legközelebb 30000 frtnyi kölcsön lett engedélyezve, 
melyből remélhetőleg a csoport összes útjai, még az 
agárdi utak is, ki lesznek építhetők, s a felmerült 
panaszok kiegyenlíthetők.

A pénzügyi bíróság Kohn Gáspárné adóügyé • 
ben uj eljárást rendelt, s az alsó fokú határozatokat 
feloldotta.

A surány-herencsényi vicinális útügyi bizott­
ság felebbezésc folytán megengedtetik, a csőri pa­
tak áthelyezése, azonban az út áthelyezés nem.

A szokolya-verőczei vicinális út kiépítése tár 
gyában minden nehézmény megszűnt azáltal, hogy 
Smidt Ferencz a kisajátítási összegek többletét a 
földtulajdonosoknak kifizetni fogja, sigy az egyen- 
ség megkötöttnek lévén tekinthető a kisajátítási el­
járásnak helye nincs. Erről Hontvártnegye is érte- 
sittetik s az ut kiépítés már legközelebb folyamatba 
tétetni fog.

Areaüfy. A gyámoltak és gondnokoltak száma 
volt a múlt félév alatt 13553. Á* árvaszékhez be­
adatott összesen 9168 ügy darab, melyből elintézte- 
tett 7749, hátrálék 1419. Az árvák gyámpénztárilag 
kezelt pénze és pénzértéke 683,387 írt 83 krra sza­
porodott, melyből a tartalék alap 13,739 frt 48 kr.

A nm. belügyminisztériumhoz felterjesztetik az 
árvaszék tagjainak tevékenységi kimutatása.

Néhai Pogány Jenő árvái ügyében az özvegy 
által a nm. belügyminisztériumhoz intézett panasz­
kérvény folytán a czimzett minisztérium értesittetik, 
hogy az özvegy által beadott felebbezések már el- 
intézvék, s az árvaszék által megállapított tartási di­
jak behajtása már élőbbről elrendeltetett.

A körjegyzői dijak behajtása tárgyában kiadott 
miniszteri rendelet a megyei és losonczi árvaszék­
kel közöltetik.

Tanügg Nehány iskolai számadás elintézése 
után előadatott a vallás és közokt. minisztérium ren 
delete, a közös legelőkből az iskola czelokra kihasí­
tandó századrész nyilvántartása iránt. A járási szol 
gabirák már élőbbről utasítva lettek, hogy az is 
kólái alapot képező ezen legelő illetményeket Írják 
össze, az összeírások azonban még mind be nem 
érkeztek. A hol még a tagosítás nem történt meg, 
ott a legelő illetmény sincs kihasítva. Azon helyes 
intézkedés történt tehát, hogy a kir. törvényszék 
megkerestetik a végett, miszerint a már befejezett 
tagosításokról a bizottságot értesítse, s hozza tudó- 
mására a bizottságnak azt is, hogy mely községben 
nem történt még meg* a tagosítás ? Az iskolai alap 
javára törvényesen biztosított legelő illetmény pon­
tos és igazságos kiadásának felügyeletére és ellenőr­

zésre a községi iskolaszékek utasítva lettek, s a ta­
gosítás! eljárá -hoz a vármegyei tiszti ügyész is meg­
hívandó lesz.

Bozsik Pál csitári tanító egy évi működése után 
nem erósittetett meg állásában, s erre-pályázat hir 
dettetik s az uj választáshoz elnökül Mohájj' Gyula 
varitól plébános úr kiküldetik. t

Joguggrk. Szommer Náthán a losonczi haladó 
' izr fgyház elnöke panaszt adott be, hogy Kohn Fü- 

löp losoncz tugári lakos az orthodoxok megbízású 
b<d kóser húst árul, őt erre bizonyos Kohn Rudolt 
hatalmazta.fel az orthodoxok nevében. Ia>sonczon 
és illetve Losoncz- lugárun azonban orthodox izr. egy­
ház nincs é» így Kohn Rudolf, aki elnöknek tola­
kodott! fel, a gabella jogosítványt Kohn Fülöpnek 
jogosulatlanul adta ki. Kohn Fülűp eszeriut jogo­
sítvány nélkül mért ki kóserhúst, s igy a haladó 
párti egyház szerződései ellen vétett. A szerződés 
ellenére elkövetett károsodás elbírálása azonban bí­
rói útra tartozván, Szommer Náthán ebbeli panaszá­
val oda utasittatik, azonban Kohn Rudolf ellen az 
1819: 40 t. ez. 49 §-a értelmében a kihágási eljárás 
megindittatik, mivel Kohn Rudolf nem volt jogo­
sítva Kohn Fülűp részér? kóser húsvágási jogosít­
ványt kiadni, azt mint elnök aláírni s e czélból egy 
nem létező izr. orthodox egyház pecsétjét felhasz­
nálni.

Kiszely Ferencz b.-gyarmati lakosnak Strejzin- 
ger l.ipót és Kohn Mór elleni panasza tárgyában 
egy előbb kiadott miniszteri rendelet értelmében 
újabb eljárás fog megindittatni.

Hotfman Dávid bánki lakos pótadó ügyében 
Bánk község számadásai és az e tárgyban felvett 
képviselő testületi jkvek bekivántatnak.

Bende Gyula felebbezése 7 frt zo kr régi köz- 
munkaváltság leírása iránt, élesebb vitára adott al­
kalmat. Ugyani* Bende Gyula felebbezésében azt 
állítja, hogy neki B.-Gyarmaton soha sem volt háza 
és igy jogtalanul volt ház után megróva B.-Gyar­
maton. Steller Antal tiszti főügyész ezen á’litást a 
telekkönyvek megtekintés*.- után valónak tartja, s 
így a közmunkát töröltetni kéri.

Ht-ningff Jiitirf erre megjegyzi, hogy a köz­
munka összeírásban Bendo Gyula háztulajdonosként 
szerepel: az összeírás pedig, melyet a szotgabiró és 
vármegyei küldöttség csinál, közokmány, melynek 
érvénye mindaddig fenn áll, mig annak hamissága 
be nem bizonyittatik.

Ezen közokmánynak hamissága ezideig senki 
által sincs bebizonyítva, s igy Bende aki a recla- 
mátiót annak idején elmulasztotta, nem kérhet köz­
munka leírást. Tudomása szerint azonban Bende ügy­
véd B.-Gyarmaton a 7©-es években háztulajdonos 
volt.

S/rilrr tagadja, hogy a közmunka összeírás köz­
okmány volna, az csak olyan hasból készített valami, 
ami sokszor tele van hibával.

Reményfy viszautasitja azt hogy az összeírás, 
hasból készittetnek.

A dolog vége az lett, hogy az ügy a járási 
szolgabirónak kiadatott vizsgálat végett.

.<■/•» Agg. Adó ügyünk illustrálása czéljából kö­
zöljük egész terjedelmében az adófelügyelő jelenté­
sét. melyből sok érdekes dolgot és tanúságot levon­
hatunk:

TrkMslM UilotUSg ’
A rt-loll mrllákl-tek alapjin van aa-reneaim aa általam 

ktpuaell áznak aa 18'7 ár rla-> falábén! állapotáról.
kraeUaáiul « e ráaaben tatt footoaabb intaake-láaakról a kórét. 
kraókben tiaatelottol alólerjeaateni.

Aa adókiretáat illeUle(
Uegtátetaái általa-a a aakkaá(ea intáakeiléaek aa adóki. 

retáat a amltiága m. kir. páaakzyaiiniat'riani által kitua-lt 
kalári-lókbeoi brlejraéal roBáltea. de aal rlárorm telje, ■óra­
boa nem elkerült, m-rt r|yréaat egyra köa*ó;i kóaefek hanyag­
okra. a j-gyaói állomáiokban tórtónt váltoaáaok. a földadó 
munkálatok hiányon ka hibát rolta a egy uamtiuti állotnamvk 
január aégától májút vígéig tartott Oteiedóee voltak a ha-áridó 
elmulatataeanak okoaói.

Jelenleg már aa egyenee adók elóiráaa megtörtént, noha 
t-ldadvt ét rántani altalaout jurejtlmi patádét kénytelen voltam 
néhány köatégben a rég* alapon elóirntoi. mert, miként embtém. 
n hibát hntnuteri munkálntok kiigaailáta ■*; befejetee nincten 

A hadmentetiégi dij májút hó végéig volt kivetendő, dn 
mintán a fuleki járta föazolgabirája daraára lúrgvtéaeimnek a O 
ét 1> ■inláju jegyaákoklt a jegyaöknek még hl nem adta, tank 
egy rétre nem volt áron helyaetben. hogy a kivetéli lajatrono- 
kát kellő ld--re belerjetaae. Ifi lem nrnlhrtók telj-a iramban a 
jegylök i-m. mert elei nem tok idol igénybe vert munkát a 
jrgyaök áron rém. m'ly a kérdőiét jegyatkiket aegkipla •'■ 
lerjetatelto be a megfelelj lajitromot

Hátra van még a bánya adó kivtléte, mely igen apeeiálM 
etet ■iáit még targyallialó nem volt éjen okból a telaaölamláii 
bitottaag tárgyalnia még megindítható nem volt

A fegyver adu klvetéii caak e hu folyamán Imi eta- 
Lőnie udv

A mull éti egyenetadó fókSayvek lenáráaa ét aa adóh.vt- 
talhoa b-knldéte iránt még folyó évi február hó ItMn Z’-aH,. ta 
a. aa intéikejóat megteltem, a ennek foganatotitaiét folyton 
• urgatem, de a különbJletek kiegyenlitéie még nem t--rtéal meg 
minderntt ■ egy-t k->tiégeknél a főkönyveknek l-itámolaiara 
van itükiég. ilyen-k pl. a inrányi körjegyaúiéghea tartoaó há­
rom koatég főkönyvei.

Aa adóbedr'té*illetóleg 
a e-atoll kimutatni aaerint 

aa ltá«. év legéveli hátralék tett MI34Z frt 69 él fel kr 
aa IS-7. év felévi elóiráa lá.á-Ui . «4 .
különféle taapi-ro-lái tí.lZ" . T9

-amién l.léZ.bál frt SJ n fél kr. 
kul-n ele .palái IÓ.39.1 frt fc éa föl kr

frt *7 kr. 
rrrr a Jrfulvt (síikben VeÜaatUUU 3W.JI6 frt <*tt kr.
mntatkoiik HtraUk W»» frt 45 kr.
o«'Xrha«nnlitvaM*a britéit •» 

♦v b»«oa Kakinak brtittUti tftd- 
raányérel, frt 70 kr.

a fvljró étben k«*dmvU«aebb frt kr
llailmrntriaégi díjban 

aa !-*•» ét técéveh bátraik ’ M.-VI frt tó fél kr 
thhea ai idókoabrni aaaporodliok • 4^ írt — kr.

nasicaro 52 ÍM frt .tó ét fél kr. 
lététre aa Mukoabrn apadktekal frt VJ kr.

tolt ’ >!.•*> frt M íéf kr.
•rre tettlrg brAiottetett 3,434 frt 27 kr
muUtkoaik Hátralék írt 35 é« fél kr.

ucfMbaaoolitva tara brlaalralea ikedg •
év hasén alakival brflsrUai rr«d* 
■kayrvol, vafjrit ^2^2* írl kr*

• folyó évb*o krdvesótlvarbb 1.404 írt 4/ kr
MiodrMN cfiterkotái brBaetés Utóéira lUoMonovt CűaUt 

Ivl, tntlv úgy aióltao caaku a mell évi ron t«r««éa íolyoaíaya. 
dr a foJyu év krdvvtu tormáit iférvÓB axkmolok reA. hogy • 
null évi éi folyó ír( évi biAirtéii hátraxuara'iév pi* lei latoi fog. 
!>• efyűtta) liaalobttel joleeua. hogy a b«*érk«xcadu bimalaté-* 
tok alapján a jóvó havi hóiigaigateii LbotUagi óléiban a hí* 
tkaoen vHiiamaradt UrUtaiok b.iUtithatAia ciéljábói a mulaoitó 
héiagik ellrn a f< Iclúlaég kiaaoftdáaét hérandttM

Jrltokg riahii a nmiUAgu m. kir. pábiugymioiattriamnak 
f é. június hó Sí én 34^72. ii a kait rmdrktc alnpjao caepan 
a nagy aiAiab^n ív 11 a a por adott illet«k*batral«koh toktatéban 
kérek fotéakodóat.

A lefolyt félévben tii«U«i baiavxláat adtam 17 félnek, 
Meigieaea háaadomenteivégvt Bjoka hátra

A lefolyt félévben a bakabeléaéai énetek aiAma volt 44, a 
kíkablriéii etetek néma iJ

A jelenleg bakobaleiattként foeoéJIó állami tartóiéi fel- 
jegyiéavm aeeríat 245477 frt 5V kr., a feléiben kikeletéit vaa- 
aaeg 4.1AM írt 44 kr

M»gjríy*«** kogy egae Kámadat«.klan sem foglal v ék 
átok, melyek a m. kir adóhivatalok által koavrUeoal kérelmeiéi 
tárgyét képeitek ag ííIaU telekkönyvi hat^aágokBál.

A lefolyt felévbeB 7 kuiaégboi volt elemi kár bejelentve, a 
6 áóiiégra a felvétel a a lelje • ehatéiée megtörtént

A földadó nyilvantartas meg ahg mutat fel itt-ott némi 
eredményt, a honám beérkeiott váltóikéi jegyiének, lehat mos 
dánom, majJnem ming ba«znavehetetleaek a alakét a nyilvántar­
tási biztosok által újból kellett kéauttetnem. loaen van, hagy 
ezek még moitanig nincsenek felterjautve.

Alig várható, hogy a községi fdldadó nyilvántartok haszna­
vehető munkálatot ozrrkeesiao addig, míg a községek telek' 
könyvekkel és olcsó vázrajzokkal el nem láttatnak. En e r«ez-> 
i en megtettem már kétezer az intézkedost, de ha igy caált nem 
érek, a tekintetei bizottság ez.vas intézkedését leszek bátor 
igénybe venni.

A lefolyt félévben Általam 401 ügydarab lett a mélyen 
tisztéit bizottságnál előadva.

rírHorság, a. k. 
kir. adofelugyelo.

A k-izi.-aigstási bizottság által illeték-hátralékok behajtana 
tekintetében 95 kozvég és 2 uolgabiró ellen a felelősiig monda- 
to't <i, továbbá 25 hátralékos ellen aa ingatlanok elér veres*- 
rendeltetett el, éi vegr** 43 községben behejtbatlamág elírnia 
490Í frt 71 kr. egyenes adó Íratott le

(7űyy. Utaink jó állapotban voltak, a közleke­
dés sehol sem akadt meg. A börtönügyi jelen­
tés tudomásul vétetett. Az egészség ügy igen 
kedvező volt jun. havában.

Cazrlamg Fáy Árpád szakelőadó úr igen szép 
javaslatot készített a községi faiskolákra vonatko­
zólag. Ezen javaslatot legközelebb ini is közölni fog­
juk. A javaslat egyelőre a bizottsági tagoknak ki- 
adatik.

Ülés vége d. u. 2 órakor.

Vasút ügyi III-ik értekezlet.
Az ipolyság-b.-gyarmati vasút tárgyában B.- 

Gyarmaton f. hó jut. 6-án tartatott meg igen élénk 
érdeklődés mellett a j-ik értekezlet Gr. Zichy Nán­
dor úr ő méltóságának elnöklete alatt.

Az elnöklő grófon kívül jelenvoltak. Scitovszky 
János alispán, Szontagh Pál, Hanzély lAszló, Ma­
dách Károly, Nagy Iván, Reményi Károly, Reraény- 
fv József, Dacsó Pál, Schönn Alajos, Küvy Tivadar, 
Galgóczy Béla, Prónay Elek, Luka Pál. Ruszinko 
Antal, Majthényi Ottmár, Majthényi Imre, Fáy Al­
bert, Pongrácz Tivadar, Hapzély Márton, Barényi 
Jenő, Balás József, Baintner.Otto, Laszkari Pál, Bol­
gár János, Tersztyánszky Isván, Turnét Nándor, 
Vannay Ignácz, Kondor József, Vajda Miklós, Ró­
nay János, Simonyi Dénes, Szebasztiáni Adolf, Gaz­
dik laijos, Méhes József, Méhes Sándor, Moháry 
Gyula, Hirschfeld Gyula, Patak János, Veres Ernő, 
Szabó Vilmos, Oroszlány Albert, Tárcsányi József, 
Gúnya Gyula, Balás Dezső, Dr. Kacskovics Gyula, 
Kacskovics Iván, Kacskovics Jenő, Dapsy Béla, 
Smidl Sándor, Dr. Heks József, Elfér Ede, Mikka 
Ignácz, Tapolcsányi Ferencz, Weisz Gábor, Platthy 
l.őrincz, Glósz Samu, Rónay Zsigmond, Marnó Já­
nos, Horváth Danii, stb-

Gr. Gyürky Ábrahám főispán Gr. Zichy Nán 
dorhoz intézett táviratban jelenti be, hogy az érte­
kezleten legnagyobb sajnálatára meg nem jelenhet, 
mivel még e napon Nyitrára kellett utaznia.

Báró Majthényi László Hontvártnegye főispán­
ja gyöngélkedése miatt nem jelent meg.

Gr Zichy Nándor, mint a nógrádi vasúti ér- 
dekeltség elnöke a szép számmal megjelent érdekelt­
ségi tagoknak szívélyes üdvözlése után áz értekez­
letet megnyitja, s elnézést kér azért, hogy ezen ér­
tekezlet megtartását ily sokára halasztotta, indokol­
ván ezen eljárását azzal, hogy közbeestek a képvi­
selő választások, melyek előtt nem találta volna czél- 
szerünek ezen ügyben az érdekeltséget összehívni.

Ezek után Horváth Danó, a nógrádi vasúti érde­
keltség jegyzője, az érdekeltségi tagok tájékoztatása 
végett ismerteti és előterjeszti az ipolyság b. gyar­
mati vasutügyben ennek ke’etkezésétől fogva történt 
mozgalmakat, az előbbi értekezletek határozatait s 
az azok alapján tett intézkedéseket. Ezen előterjesz­
tés szerint az ipolyság-b.-gyarmati vasutügyben az 
első értekezlet i-86 évi nov. ho 11-én tartatott meg. 
mikor is Gr. Gyürky Áhrahám főispán ur önagy- 
tnéltósága a nógrádi «-rdekeltséget összehiván. az 
alkalommal bemutatta Lovag Bernhardt Gyökő urat 
mint a szabadalmazott osztrák magyar államvaspálya 
társaság meghatalmazottját, ki is az értekezlet színe 
elótt kijelentette, hogy a czimzett vasúttársaság haj­
landó az ipoKság-b.'gyarmati vasutat á komiányi 
engedély kézhezvételétől számított egy év alatt ki­
építeni, hahagy részére a nógrádi és honti érdekelt­
ség által subventió képen 100,000 frt biztosittatik. 
Minthogy azonban a társulat meghízottja a folyta­
tott eszmei-. ere után meggyőződött arról, hogy ezen 
összeg nem lehet összehozható, azon kije'entéssel és 
biztosítással távozott az értekezletről, hogy a vasút­
társaság hajlandó lesz a 100.000 irtot lejebb is szál­
lítani. Tekintve, hogy ezen vasút Hont, Palánk, Dé-

Madáchnak (ama másiknak) ezen idézetével kezdte 
P. G. úr, én ineg végzem soraimat, hozzá téve, hogy 
a küzdelem itt munkálkodásból és áldozatból áll 
Nem elég tehát csak czikkeket Írni, és azokban t^ 
Ián egymást szidni és gyanúsítani. Bízzunk egymás 
bah is, meg a jó ügyben is, sa sikerei nem tn-irad.

. , Gaál Mihály
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tar ésRiba községeket érintve, részben Ilont varme­
gye érdekeltségét is illeti s igy természetszerűen a 
kö'etelt subventióhoz szomszéd vármegyénknek is 
ho:.zá kelt járulnia; ez indokból a cuníercnlia hatá­
rozata folytán Gr. Zichy Nándor elnök úr szives volt 
br. Majthenyi László'úr ónagymóitóságát, Hontvár- 
megye főispánját is és a honti érdekeltséget egy 
B.-Gyarmaton 1880 évi decz. u-kére kitűzött érte­
kezletre meghívni. A hontvármegye! vasúti válaszzt- 
mány és a nógrádvármegyei érdekeltség ezen közös­
értekezleten kölcsönös megállapodások.után kinyil­
váníttatott, hogy az ipolyÍ4g-b. gyarmati vonalra a 
nógrádi érdekeltség és Hontvármegye' közönsége 
hajlandó összesen 70,000 irtot biztosítani, úgy hogy 
ezen összeghez a nógrádi érdekeltség 49,000 írttal, 
Hontvármegye pedig 21,000 írttal járuljon hozzá. A 
nógrádi érdekeltség ezen z-ik értekezlete elhatározta 
egyszersmind azt is, hogy a 49,000 irtot aláírások 
utján gyűjti egybe. Az aláírási ivek föltételei fór- 
muláztatván, azok gr. Zichy Nándor elnök úr Ömél­
tóságának aláírásával kibocsátattak. A felkért iv tar­
tók ügybuzgalma folytán összesen 44232 írt lett 
eddig aláírva. Jelenti továbbá Horváth Danó érde­
keltségi jegyző, hogy habár köztudomású dolog, mi­
szerint főleg a sxécsényvidéki gazdasági egylet kez­
deményezése folytán azon vasút iránt a szécsényi 
érdekeltség mozgalmat indított meg, és ezen mozgal­
mat oda is irányitá, hogy a vasút Szécsényig építés- 
sék ki, mely esetben 45000 irtot hajlandó az ottani 
érdekeltség a vasúttársaság javára biztosítani ;-mind- 
azáltal ezen mozgalomról és az aláírások eredményé­
ről az elnökség mindezideig hivatalosan értesítve 
nem lett.

Örvendetes körülménykép jelenthető hegy a va 
.suttársaság megbízottja I {ontvármegye vasúti bizott­
ságának 1887 évi febr. hó io-én tartott értekezletén 
kijelentette, hogy a vasúttársaság a 70000 írt sub- 
ventióval megelégszik, azonban a vasúttársaság 4 
pontban formulázott kívánalmakkal lépett még fel 
úgy Hontvármegye, mint Nógrádvártnegye előtt. 
Ezen kívánalmak illetve a 70000 írton felüli fölté­
telek, melyek az erkölcsi támogatás, az állomások­
hoz vezető utak és vizszabályozások körül felmerül­
hető kérdéseket tárgyazták, igy Hontvármegye mint 
Nógrádvártnegye által méltányoltattak, a társulat az 
erkölcsi támogatásról mindkét vármegye által bizto­
síttatott, s egyebeken kívül az állomásokhoz vezető 
utak 1 — 1 kilométernyi összhosszának kiépítése vár- 
megyegyülésileg kimondatott, miről a vasúttársa­
ság annak Idején értesítve lön. Az ügy fonala itt 
megszakadván, azóta a vasutügyben semmiféle újabb 
mozzanat nem történt.

Az érdekeltségi jegyző ezen előterjesztése tu- 
domásql vétetvén, gr. Zichy Nándor elnök úr felkérte 
a szécsényi érdekeltség képviselőit, hogy ezen ér­
dekeltség hozzájárulásának módozatairól ezen érte­
kezletet értesíteni szíveskedjenek.

Ruszinkó Antal, mint a szécsényi vasúti érde­
keltség jegyzője és Szécsény város kikülnöttjc elő 
adja, hogy a szécsényi érdekeltség 1887 évi jan. tó én 
tartott értekezletén kimondotta azt, hogy az oltani 
érdekeltség csak az esetben hajlandó az ipolyság 
b.-gyarmati vasút vonal építési költségeihez 45000 
frtnyi összeggel hozzájárulni és azt 8 év alatt kifi­
zetni, ha a szabadalmazott osztrák magyar államvas 
pálya társaság részéről biztosittatik, miszerint ez a 
vasutat Szécsényig kiépíti. Jelzi továbbá, hogy ily 
föltételek mellett a szécsényi érdekeltség részéről 
uddig 33000 frtnyi összeg erejéig az aláírás nyom­
ban megtételt, olykép, hogy egyesek az aláirt össze­
gükbe betudandólag 0020 irtot Írtak alá közvetlenül 
és kizárólag az ipolyság-b.-gyarmati vonalra is ugyan­
azon egy aláírási ivén.

Tersztyánszky István felszólal és előadja hogy 
Szécsény városát ezen vasút végkép nem érdekli ; 
mert személy szállításra ezen vasútvonalat igénybe 
nem veheti, s ezen vidék áruforgalma inkább éjszak- 
leié gravitál mint nyugat felé. Szécsé ny, úgymond 
különben is mostoha gyermeke a vármegyének, s 
igy ettől nagyobb áldozat csak azesetl >en volna vár­
ható, ha a vasútvonal Szécsényig kiépíttetik.

Kövy Tivadar kijelenti, hogy igenis a szécsé- 
nyieknek kell érdeklődniük ezen varsut iránt, mivel 
ha az B.-Gyarmatig ki nem épül, igy Szécsényben 
soha sem lesz vasút.

Dacsó Pál. Aki a hajóba akar lépni, annak elő­
ször kikötőt kell csinálnia.

Szontagh Pál. Tisztázni kell az értekeltségnek 
viszonyát a társulattal szemben neon jóakarattal, ha­
nem pénzzel.

Luka Pál felhívni véli a társulatot arra is, hogy 
a két vármegye által.nyujtott kedvezményekre mint 
újabb stipulatiókra, válaszoljon.

Scitovszky János a szécsényi feltételes aláírá­
sokat figyelembe vehetőknek nem tartja, mert itt 
ipolyság-b.-gyarmati vesutvonalról van szó és nem 
ipolyság-szécsényi vonalról; eszerint csak az jöhet 
számításba, hogy az ipolyság gyarmati vonalra ki 
és mennyivel járul hozzá.Indítványozza tehát, hogy 
a Szécsényiek ebbeli kívánsága szerint ők" a vasút­
vonalat szécsényig szeretnék kiépíttetni, az ő jegy­
zőkönyveikkel és aláírási iveikkel együtt terjesztes­
sék elő. a vasúttársaságnak az elnök úr által; .hatá­
rozzon) ez a szécsényi külön érdekeltség kívánalmai 
felett, minthogy azonban a szécsényiek kétségkívül 
érdekelvék az ipolyság-b.-gyarmati vonal iránt, in­
dítványozza azt is, hogy a szécsényi érdekeltség zá­
ros idő alatt újból hivattik fel legalább 8000 frtnyi 
hozzájárulásra.

Ezen indítvány gr. Zichy Nándor úr által is 
bővebben körvŐnalaztatván, határoztatolt, hogy a 
szécsényi érdekeltség megállapoiíásáról felvett jkv. 
és az aláírásit' hiteles másolata oly felkéréssel át- 
adattik gr. Zichy Nándor érdekeltségi elnök urnák

hogy az osztr. in. államvaspálya társaság igazgató 
Hágának tcijessze elő s annak abb«*li elhatározását, 
hogy a szécsényi érdekeltség kívánalmai a társu­
lat által az adott feltételek mellett teljesíthetők e 
vagy sem? kitudván, erről a .--zéisffhvi érdekeltié __ 
get értesíteni szíveskedjék. ‘

I.kiütve aaonban. Iio<y • núz|ádl Órórkrllaif • uóievnyi 
órdekvltióg houajáruláapt legalább la *000 írt <-r-jáiK laamitá.ba 
ralié, mell az eddi, táuylrg aláirt óaiarg a vaaullar-nht altat 
kiránt l'J.OO-i frtnyi aaubveaUóaak nam telel m-r a míg akkun 
trónra kttóabÖaet mutatknxík; l.kintv., bpcy Sráca ny rl-lákr. 
eaen raautronalnak Haáraányif terjrdú kíVpil.irl la icy kirí- 
Halmainak teljeaaláaát caak u<y várhatja á< illatra rrmvlbrij. ha 
a raaulrnnal Ipolyiadtól Gyarmatig kiápillatik; ennek folytan a 
St.rióny várna által klküldutl nirgbixotlak. náraaerrnt Ifouinko 
Antal, agyi. mint aa ottani árdvkrltaó, jagyaójr, továbbá Terra- 
tyánaakr latrán óa l'okoroy 1*41 urak telkerelnek. hogy a a»á- 
caányi árdekeltaáget aürgóvru ártakealetre rnaaebieáa. aa Ipoly- 
eág-gyarm.tl rarutronalra, mely kSaretra Haácaény.rideket ia 
Irgknarlvbbrul trdekli. aa aláiráaok gyojtvi.t a nógrádi »rdr- 
kellMf áltál fornulkautt fellátrlek ■ellett aárgoivn taako.uljrk, 
a ugy exao újabb, valamint a óiljo Irinyi mar aláirt uiu-g.kr. 
ronatkoaó eredeti nláiráil iveket *e illőire rljáraauk eredmáay*. 
ról jelonUanket II nap alatt Sciteraaky Jánoa Nógrád vármegye 
aliapánjáhoa ■ulballanul terieaaaalk be. felkrretrán aa aliapan 
ur. hogy aa alálráai Irak, illetve jelentei beárkealo után a nóg­
rádi érdekeltakg eaukebbkor*i bíaotUágát a torábbi intáskodlivk 
negtátelo rágett aa ügy fonli-aaága áe rirgóiiég. miatt haladók 
talanul egybebirni berzenkedjék

Krlt mint font.
Kiadta

a nógrádi érdekallaig jrgyávje
A mi aa aláirt ÍMaegek llaaariroaáaál illeli. • lebintrtl-en 

tudoráéiul elteleti Reményi Károly, mini II Gyarmat váróé Mai­
jának óa igy kóp< iaolójének aton nyilatkoaala. hogy B -Gyarmat 
ráro«a aa általa felajánlott 15.000 frt évi ráaal.tril kftavetlrnul 
a raantláraaaágnak fogja állítatni A koaretlrn (aeláel káleleaati- 
argeaerlien felajánlották: a gr Z'cky aenioraha uradalom k-pví- 
teleiében lialgócay Béla, Zichy Livin grufnű képriaeletébrn gr. 
Zichy Nándor, a harcaegpnmáei uradalom kópviarlelébon Turnrr 
Nándor; tudvalevőleg aa uradalom tiaeaer, Zichy Lívia grófnő 
óteaer. a kercargprimáa nigyraer írttal járul a raouti aub- 
rontióhea.

Felkéretett egyúttal gr. Zichy Nándor elnök ne, hogy 
II-Gyarmat várnáénak aa általa felajánlott l&.OOO Írtig bottá- 
jaruláai öaaaegérul axólu bitóira jkrí batároaalat. továbbá aa 
utakat nála léró eredeti aláíróéi iveket a vaautlaraaeag Igaagaié- 
aágának átadván, aaaal aa aláirt uraaegok 11 etéai modoaatalra 
néave ia rargátlapodáara juaaon. kijelentvén aat, hogy aa érdé- 
keltáig a Mariéit neonnal taljeoitenl fogja, mihelyt a vaut épi- 
táee keadctál veaai, a arról aa órdekeltaég aaükebb kóru biaott- 
aágát ét Scitovaaky Jánoa aliipán urat értceitao Aa ali-pau ur 
pedig felbérelik áe mrgbiaatik. hogy mihelyt eaen megtllapodá- 
aokról órteiitre leend. a b -gvarmatl három péaa.nléaetlrl magát 
ériatkeaiobo tegye, a aa aláirt óaaaegak Iraaámilolaaára néave 
előnyön egyeaaéget létaaltenl aaiveakedjék. meg láván aa érdé- 
kellaég gyóaúdve arról, hogy a b.-gyaraatl karom pónaiatéael — 
aaját jól felfogott érdekeit ia etem előtt tart«a, — a hiányáé 
uavaegeknek a kilUa-ílt óteléal időben leendő pántol Iracamilo- 
láaát kéeaaéggel teljeaiteni fogja.

A nógrádi érdekeltiig aa Nógrádvármegye. valamint Uont- 
vármegye által a' vaiulláraulat alul kiránt ói kolveőnóaen elfo­
gadott feltételek biatoaitra lévén, aemmi akadály aem forog 
fenn, hagy * aaabadalmeaott oaatrák-magyar állann eepálya tár- 
-a-ág a véglegei kormányi engedély ■egaaenéio után a vaant- 
épitéahea boaaá na fogjon hfiirtia aa értekealet jkvek kiadnia 
m-llett br. Majthenyi l.áulú ur 0 nagyméltóaága. Iluotiuegyo 
féepánja. valamint gr. Zichy Nándor ur ó méítoaaga felkéretnek, 
hogy a táraulat igaxgatuvagát a vaeutépitéa lehelő aurgóe meg­
kér évire axcrgalmaaaák.

Végűi, miután a kúabejövó kixebb függő kérdéiek elinti- 
uáee aa érdekeltiig aaükebb korú biaottaagára biaatolt. Sci- 
toviaky Jánoa a nógrádi érdekeltiig nevében koii-íoetit fejeli 
ki gr. Zichy Nándor ur ö miltóaágának, aki eaen ot nem iv ér­
deklő ügyben már eddig ia annyi óoxetlen láradeagot év levé- 
kenyaéget f-jtett ki; vieaont a gróf ur felkéri 8-itovaaky Jánoa 
Nógrád vármegye aliapánjat, hogy exen (gyet a aaákebb kőre 
biaottaággal továbbra ia támogatni kegyeakedjék.

Aa értekealet gr. Zichy Nándor aajot megéljeneiiévcl deli 
12 órakor befejeaéat nyert.

Hírek.
Személyi hírek Gr. Z'cby Nándor úr Öméltósága 

mint ax ipolyság b gyarmati vasút nógrádi érdekehsó 
gének Ugybuxgó elnöke jul. bó 6 áo B. Gyarmaton volt 
honnan még az nap d. u. 2 órakor elutazott B pealre. 
A jul ő ki kóxigazgatási bizoltaági Olénun aviUaztott 
bizottsági tagok költil résztvettek : B-niciky Árptd, 
gr. ttercbtold Arthur, Hanzély Láat!ó, llu<zár István, 
Kövy Tivadar. Madách Károly, és lUméuyti Joraef urak. 
Houtvármegyéböl jul. 6-án megyénk székvárosában volt 
sicreocsénk tisztelhetni, Dacsó Pál. Laka Pál, Secönn 
Alajos. Bolgár János, Méhes JóisöÍ e« Slndnr urakat. 
Körünkben volt ugyanakkor Berzeviciy Béla úr m Ko 
záráról megfordult B. Gyarmaton Eötvös Károly képvi­
selő és bires ügyvéd, Szécsényböl pedig Teraiyánezky 
István Ruszinkó Antal és Pokorny Pál nrak.

Hymen Aninger Gyula derék fiatal polgártársunk 
tegnap jnlius 9-én tartá Bécsben esküvőjét ór. Kbain 
hirdt János orvostudor Özvegyének bájos ésszellemdus 
leánya Leopoldin kieaazonyoyai Szommer Károly sógor 

* nőjéveh Az uj házaspár ma volt városunkba hazauta­
zandó. Boldogságot kívánunk frigyfikböz. — Kretscb 
májer Antal Ipolysági postatiszt e napokban vezette 
oltarboiGyerken (Hon m jCzibulya Izabella kisasszonytMikszáth Kálmán, jeles írónk vármegyénk fia es 
az illyefalvi kerület országgyűlési képviselője kedves 
nejével született Mauks I’ona urbölgygyel a Zsélyi für 
dót mely szülőhelyéhez csekély távolságra e*ik kereset 
fel üdülő helyéül, s megyénk ezen kies fúidöjeben 
több hetet fog tölteni.• Al spáni ebed, volt jul. G-úu, melyen a jelentőit 
közigazgatási bizottsági tagokon kívül u»ut vendégek 
résztvettek : Erideczky l^ajos, a b.-gyarmati kir. törvény- 
azék elnöke, továbbá Losoncion közbecsülésben álló s 
általunk is igen tisztelt Jőrg József m államvasuti 
forgalmi főnök, valamint Tornyos György, gömöri kir. 
adófelügyelő. Ez alkalommal az alispáné megválasztott 
országgyűlési képviselőkért ürítette poharat, eltette io vábbá Jőrg Jóxsof és Tornyos György vendégeinket. 
Az alispánra Pajor István kir. tanácsos úr mondott ékes toasztot.

Bolváry Zahn Dánéit a zlatnői üveggyár tulajdo 
nosát, azon alkalomból, amikor bájos arájzt Zlatuóra 
hozta, lélekemelő Unepélyesaéggel fogadta a zlatnői 
üveggyár személyzete.

Kirándulás Zzélyben. Derék tüiollóink a tavalyi

Kedves emlékű példa folyián az idén ia, és pedig fa* 
lószinüleg jnlius bó 24 én (vasárnapon) gyalog kiráo 
iulá't terveznek a zsélyi fürdőbe (/esz táítas ebéd is 
még pedig 3U krsjczárjával mindenestől- Diesérjük 
polgártársainkat az ily takarékos eljárásért, mert nem 
idy világon élünk, hogy forintokat elsbédelbstoénk. ami­
nek aztán a drágaságon kívül még az a rósz oldala 
is van, lingy sokan elrontván gyomraikat, beteggé lesz 
nck O c«ou többször és jobban miilaibatnok !

Arasy-lakaSalaa A Mtrrsali rS* kaik, uápfoaifcan 
mefkato hnntpélg fvlyt I* jet. ká V Aa 4tv«a Hét 
hájasáig, rrífjnek arff-rástlátt veti as Son-gí tárgy. (<’eek a 

biitMtagi frífg l«k»l oly lavtás^ Cgysate aa vgáaa 
vtrfyt alta! milyen litstrB Kacckavírs tor • aapoa all* »af 
kedves neje ssSl ItobotjrSa FslrenolUval JMl-ben kkUU kaana 
sásának úó*4ik évfürdulóját, a es arany lakadnlssas fár msfáUása 
a nareaah Isaipiontbaa ssáp át fányts ssertanáasal »*-nt vtgW. 
a család és rokonsay asa®os tayja s a kaaaáfteM kisek eUfl 
Karsbovírj f.vjas laJe baa ks<yU el a kispályát, aaála p-táji 
birtokán mint kiluná gasds. et éves kora dácsára páUáa searga- 
lommal g.ixdalkod k a mint a kOsfigyek áe kósasotfálatokban meg 
edtrlt Upaaslalt ferflu mogyei is fsadasági Izyejnk iránt meg 
■ ott |« nemcsak na<y árdekl<»4átt ta-osit. knaea ások etínsosái- 
la«al«on tevékenyen ráaat aa vese Kacskovxe Lajos aory áo agy 
•srp mull áló tanuliaonysáfa. E-en aacy Idákatk át eaea 
nak ú is eryík fontos téayeaája volt Mar 11 ávte korában mél­
tattak aa ó tudományos képaettséfét ás aa*f válaaataUák ot a ma- 
Syar tudományát akadémia levstnsó tágjává, • í<y aat leket aaoa 
dani. ko(y Kacakovics Lajos a aagynr todoaányos akadáaúa leg­
régibb (60 éven) leveleaű tagja Aa első aiagyar MiasaaZériaai alatt 
br Irigy min leste rí tanácsos volt, később Budapest fővárotanak tább 
éven at fójrgyj..jo és fuvárosi tanácsos, ott H pesten oly aápásé­
rt té/re t tt Inért, hogy a fóváros Megválásátólta át követnek ia. 
hacakobics Lajos nagy bangáimat fejtett ki as orssagos gamla&ági 
egylet me •alakítása et (ej less téve kárul, ebben úgy buxgainaáaak 
ehsmieréMál. ot aa oraságos gaad tagi egylet t4t kárául v alsóst Utak 
mer koewbb gyakorló ftgyvád volt H pesten, k jlotubb korában 
pedig a bgyarniáti kir. törvényeseknek volt egyik kiüsd bírója. 
As a g Lassít család* körben áite meg ss araayUkadaiaat,»elyea 
jelenvoltak ryeraekej: Karskovies Gyula vármegyei fóorven, 
Kacaknvics Gisella férj Saervmy Gáborae, Kaeskovice Jen * bgyar- 
mati kir Urvényaséki bíró, unokái; Kacskovics Lenti, Kecske vice 
Ilona. Kac«kovico Sándor, éseréav Zolun. bsereay íren, Sseróay 
Margit, férj l>r Ueraan Knroiyná. Kaerániy Gizella áe Sseréasy 
Lajos, dédunokája Htraan £aador; veje; ?*ssr*»v Gakar, senye; 
Kacskot ic« Jenőná ssnl. Pétben Mariska, vnanokaja. L>r. Herma a 
Károly, unnkabecse: Kacskovics Iván és neje Krignvssky Mária. 
Donátb >ailsrdná ősül l’ethe* Erssébet. Jaaosy Bessu ás aejo nsul. 
Nesl l*n*ili mint rokonok Uottovinssky Karoly t gyarmsti és Kiko- 
lányi Jóssef marcsali plébánosok végül Peti Viktor marcsah káp­
lán A templomi áldást fényes ebéd kóveUe. moly alkalommal a 
legjobb kívánságok fejestettek ki as araaylakodalmasok IránLAn 
•anrpély alkalmával Kacskovics Lajos axon at<il«ját vette eM. 
mtivlxn 60 áv eklt vrok hűseget eskádött kedves nőjének As 
at’ila még most is ép. olyan, mint ara büaég. melyet Kacekovies 
L jós AA év elüti esküdött. As attiláaak csak aa arany fojtásai 
hiányzanak, épm úgy ttnlek el esen arany sújt ások, mint Kacs- 
kuvics L»jos aranyos ifjúsága, de asért as sttila araay sujtások 
nélkül is még most is szép, jo ás tartás, épen agy. mist Kecske 
vice Lajos b-'IJog házassága, tiszta és éosotlen basaftaága, aasp- 
l»tlen jellemez élete, mit a gondviselés tartson meg sokáig ás 
áldja meg minden áldásával.

Műkedvelő tártnlatonk f kő Iá-én rsndmi eU*> előadását 
as eperjesi lusksrotuitsk javára. .Színre fng kertiül Kossá Jutka. 
Lukaesy népszínműve, uj disx;etekkel, melyeket Sándor Emil nr, 
a Kóvrssi fele »sintársalat első rendé Ugjs festett meg igen 
szépen A közönség Agyelmét előre is felhívjuk es eUadáars. 
melynak sikerét már a asrreplűk is bulositják. Játszani fognak: 
bomúk Lujza, Uatser Irén, Kubáayi Maráké. Lé-ay Berta és 
I jhclyi Sarolta kisasszonyok a nagyobb szerepekben, e eseakivül 
tubb urbólgy és a mákrdveló támlát számos férfi tagja.

A b -gysrmilj nél dalkir ét dslegyletitk f. ho 2-án. as 
oparjesirk javára readasett dalestályo fényesen sikeréit, a meny­
nyiben egyrészről maga a nrmes csál, meg a kósremükádók 
venserrje szép közönséget bosUk ásts*. masréesről eckákaűeg 
is. amennyibru es estély egyike volt a legél v eset esőbbeknek, 
miket eddig rendeztek. A fénypontot kéuágkivái Öze rém y GiaelU 
k a. szavalata képezte, ki Vörösmarty Pxép Lankáját Zolánk a 
János karnagy praecio songurak isért te mellett meiodrámaképon, 
majd a peresekig tartó unkái tapsra öaass Károly .Heten va- 
gynnk* czimá k >lteméoyet adta elő a hangssiaezásnek oly mes­
teri technikájával s oly elragadó kedvességgel, mely a kózóasá- 
gat valóságos extasisba kosta és ast as általános 
meggyőződést keltette, hogy Őse rém y Gisella kisasszonyra fényes 
muvévsi j»vu vár. — Ternovazky Alajos úrtól két Schubert-lé«e 
dalt hallottnak asép toaorhangon. nemes ízléssel és kifogástalan 
technikával eluadni — Ilaloghy Erzsébet és Graber Szadi kisasz- 
■zonyok egy kettőst énekeltek oly praecís be tan a Inasai, mely 
nemcsak a kedven előadókat, de a faradbatatlaa karnagy urat in 
méltán dicséri- Baloghy E zsebet k. a. ritka szép altkaagja fel­
tűnést keltett Volt még egy zongora és harmunism duett Kel- 
trrer •s Miolan Teli Vilmosa, melyet a közönség élénk tetszése 
ón figyelme közt Szküdányi Károly és Kornél nrak nagy vb- 
tuositassal adtak elő. A sói dalkör óa dalegylet töltötték ki a 
programm többi pontjait, csinos és jól bétán síi dalokkal; csak as 
kór. hogy a dslegyiet tagjai ssámbaa nagyon megapadlaYr Kom 
artaua uj tagokat toborzási, bogy a dalegylet — társadalmunk 
e jelentékeny téayozuje végkép ki ne haljon, As estélyt kaj- 
nahg tartó tánca követte as aréna kertjében.

„Vácii Hírlap * étim alatt Dr. Caiayi Jánoa Heti 
Ugyrtd aj Lapot lódított. A ma'atHay nam igán Ogya- 
ara ia váltoaatoaan van naoMállitva.

A b.-|yiraati tv. tfyhái . •vtjruMB b«t«t I'mKít C.rvfo 
h.ljrób. póöturaokhul S.Ib.cxv SA.iort .(Thiűrilac ■•f.ilültű

trVtktl Irtóalal kir. ,'ÉrJ.kM Kó.vvUr* ciiaa.l a f»- 
virolbxa ónfonló irodala: .UlaUt fodolt ■•(.
■•lyaak .1*5 kót.t. Kl.ilt Hrnnka.k Schilfor ■•Urtt a l.faa- 
cyobb ntart driaa írónak H.ilbraaai Kati<-u caiat kiróla 
xi.p.éfű aaiaaStU tartataaua. R.ricsky Gyula blra..M kól- 
tóok rrti.k fonliU.ábaa ót ■ilya.k Br|j.l.aó*ót aaaak id.Ubua 
j.l.itók ia Mial lapuakaak a fo.are.b01 írják aa .Éra.kr. 
Könyvtár- aiaalik kőt.tv, a.ly ChamitM .ScM.míI PM.r e... 
Jilato. t.rtóa.ta* ciiau vilafb>r» ■ávát koal;. K.raao Aliról 
kiliino fordaáikbaa mór ujtó alatt vaa ót « sayokbaa j«l.aik 
■•(. Miad.a rftyri kűtrth.i a fordítók t.rj.d.la.i ó. tiikiun 
b.v.ttUa* írtak, m.ly kórütabny nagyban aa.ti ai .Erd.k.a 
K-tayvtAr* irodalmi brroóL Al .ferd.k.i kóayvlár* baraadik 
kui.t. Schifd. .Sakklagoai treabiláa* caiai vlna.rt kóltoi b«- 
<•>■ wüvót fórja tartalmaiéi, Laby Saador a .I'oatí H.rlap* b«l- 
wunkalaraáaali aikrrelt fordítóiban, aaintén a knltó ól.trajaá.al 
ellátva Aa .Érdekoe Koayvtár* afod.a ety.a kót.tón.k 50 kr. 
aa ára. móp pedit t.kintet nálkol a vaa efaá<ra. n*y k»ty a 
a.,yobb lerj.delmb művök is ily caekóty áron leaaav • aifu< 
reihetók M.|;reod.léMkat vlfoeal if) Nacvl Otfo kúayvkrrevke- 
dóié Bndapeitaa a aemsrti illákká Wrkásábaa ái aa .Érd.kva 
Könyvtár* kiadóhivatnla Bndnpeaten Róvay-atcaa I*. aa. óa aia- 
d.n kbnyvárua.

Zólytaban aytada Nádoai Gyula rfoay»a.n iva.rt jutó- 
rvkváau loionrai kvrvakedu ia nyoadatulajdaaM Zólyomban ej 
nyoadát állito t 6-1. n ott llsraaati Jüaaef a«veael<-t bista ao, 
a nyomda veaetóaáv.l. ,

A kléctényl ágoat. evang ét iaraalilk iskolák­
ban juniua bó 29 óo tartattak meg nagy érdekIMéa 
mellett a aárvusgálatok.

Al .Olvasó hír* asópirodalai tagóay folyóirat 20 ik fisat, 
a .Gályarab Mvayaaasoaya* ráírni tárt.aoti r.**ayl tartalmasa*. 
Ajánljak a folyviralot tiut.lt alvasofokeak oi<>aa.U« vájatt 05- 
ns.tknai a haiaakóat átfér aoajalawó, H aladá, k—« Űrt a

tiut.lt


NÓGRÁDI LAPOK.
U ' ’
ytMttt (ni* leír* FdlAp Gjrérj) o*l, Badtpcel Fcrratá Juitef rak

Hír l<. m. a. El fi*«téai Ara égé** A»rc • *•• II fUtctfe **> frl
Wagner létrán álul irt Halasi i(>y«rn>4t ut>ugy ■viuunvai ciitud ÍSiet iuAt megjelent.* szép keletnek 

Orvsad <
50 000 /rtr* rú« • Kiox-m »ur«jAt»S L»»>o>.l«- 

»'k »é* i»aL<il tsít nyrumíty. • •«. • »* Alul r»n.l»hiil 
k»4»e«S kilAUtt nyíj'. talárt i< ■ ulmlM’jsk,*!
t. olvuuiak bfetra rigyrtaet « tor«jaukr« h&|uu<>««a óthioú

Horváth Danó,
felelős szerkesztő.

1OÚO-MT. •*.
Árverési hirdetőién) i kivonat.

A K«<jraraaÜ kir. Urvinyaaék Biottlkvi hatóság k»ihirr* 
tcaxl, hogy Kohn Arató végje hajlaton ah. Kobn Mr r« Elfér Fani 
végrehajthat tttnvedók alkai végrehajtani 9g) ében b g* irmáti

hír. t4rvé«>*»h területin lArő B -Gvartnatoi* fekvő a b -gyártsál 
l'ehlk Jk»b« n Xobh Aroái*. KoLo Mór Ae EUtr FAni neveikre íi 
I ll*»i Lr«r r« 14.1 n*p»ur*t- s«eneualie Lhrra éa teltetekre, égési 
b'n »a íreeréat 2<l7 frtnji kihiAlIAu Árba? etrenddte. aaaai. bog; 
t»t alul '<!' Kohn Ilona *74 •« * LAáxn&ílvc&et: jog
h*to rrtrfi* «• b»ry a fennebb Be£jv|A|t ingatlanok m 1**7 év 
jil ue h « t.'**k napján d • I'/ urakor a b -g«*rmalíllir t-sfénv 
«ték yefUratean megt irtandó ay«lváaot árterében ■ -< allapitot 
kikiáltási Aióa alul i« cladatni fognak

Aracieoní vxandékoiúk a* itfgattaank Lejárának 10 " •■ 
vagy'/ll <rt 7* kft krorpánatea. vágyói l*"l 60. tox 11 fi Abai 
je'gvlC oríwlyamtual aiataitolt a ai !«•! évi Mar. l-éo :U.U ex a 
kelt tgaáaagogy m rendelet M J-ba kijelölt ata.lákképeaértákpapirbt 
a kik Aidáit keAabex letenni, avagy aa IBM LX t c« 170 $» érlel 
tnében a baoatpcntuck a bíró tágnál előlegei eJbelyeiéaéról kiállított 
•iabály«ierd eliaaafvényt AUaolgAltatni

B •Gyarmaton, a kír. tjkvi Urvényaxéknek lb&7 Ari m^r 
ciias ho •*» au tartott klévéból

2<í7 S**7 vmm
A vereti hirdetmény.

Alulirt kiküldött végrehajtó ax IBM. éti EX. t c/. I'r2 fi a 
rrtr'ukbm uruml közhírre i«»ji. hogy a rt taági k»r. jaravbirú- 
»ag 57 et I2H7- Mó az. végiévé -Ital Hobinauti lUU'l r* Srb»nt/rr 
Adoif jataia Ma<»h«ka Józ»aI elhu b'J.Í Irt. X’» kr. lók* « • jár 
<rt,ci£ r lrmd' lt kiégttrsi végrrbajta« alkalmasai birmlag IrWalt 
• » Jttfl fit bicoult tehenek, orrunk, 2 latlragdii kiw*i. »/rt.a 
Lilin r. aipa vxalina. varjú, b<»r. Ia idék, baromfi, krumpli. I rkr 
I vavbonma. gabonák, fa el láo/tból álló ingóvagok njUtanwar- 
urt• utján eldat&ak.

Mely A-tértinek az 1415 —*17. I*. ti kiküldeti rruJdó vég­
re* föltűn a lieljozinén. va^viv Kouibauvban alprrr* lakavau le« 
tudó rukúzlévérv IbBt'ik ív juiiui hő W-ik napjának drlrlótti 
*•* Arija hitáridóul kitűxetik, éo abbor a venni ajándékozok ezen­
nel ol} rargjrgjiéiotl hivatnak meg. Lóg) az érintett in„u»ágok 
ezen árvrrt-veu. az évi LX t. ex. b»7. fi a rrtrlmrbcn a leg­
többet igrrtaek bectaron alul i« cladatni fognak

Az elárverezendő ingó* gok veteUra az l***! évi LX V 
ez. )U«. fi óban megállapított feltételek vitrint híz kifi/etrudú.

Kelt Ttreskeu. l*»7-ik é»i jaltuv hó 1 rapj n.
<irál»er Kárul), ktr. birttvigi végiek* i»».

I. HORVÁTH ISTVAH
• Ilii Ir1l*l*tl 1*

TYIItSZEIIIIITÓ
»•<<!> . tjlklltl »t f*j4.laai oko- 

•ó-.a.ur UrrrUrekrt •>*«l»c*6k*t, 
.iu miodtn fijUlem lelkti megij*- 
gflt. L. .. adott .(UlltU •»«ri»lX*M 
n«li*lik. alt bika*)ititik • ><*a< • el 
útnero bril.lkoxatok

trgelj «r* áknatuu iUsi 
ti’til 50 kr.

A >.u.>-1>.*< .«• IU|.0Ulj.b .1 M.tMjcg)- »*|..a... nryepabe *j*»|. 
tlltk • IpLllo * relt.lil.i e« ke,let >B*I

I. IJunitli Islúnaál iurar idén, Sn*»r Mór „tná’jir 
kruaáh'iz" rz gjógjwrlirábiD B Gjirmohn

Vidékre 2 adsgnai kcv« **bb bár<aat<« O'm hnid'tik. f**gki««bb 
•iker el nem eréie eáeUn a díj Lekdl koe ae<n klTAaUtit lábát 
egy kvcleső lapba kerül ia tnrg tegyünk a k«lienetlrfi

fajdeluBtol

Legújabb hála-nyilatkorat!
Fék I Ifurrath hívón urnák Körmend"* X m tulvs* el«gg« 

kötnöm az u !«•»• oaerH rro aok főj Iáimat M"a«rdUru tyik 
nemesre ha klvágUm felelesael egy a<haay n«p.g ba lioata 
idő bekAvetkexlt elvoltam Három hete címűit a miit KJOgfAM 
rét biáiaílom hí Bienayír*- megpihentem, semmi fajdalmai Bem 
érettem l<t*a klója m<g*l"k gyógyá«err«z ural "aea Idvla U- 
■ álmájáért Ki i< rgyclnránt kiHM thalrlattel maxaduoi Aleó- 
Pribrko Honim. Sx"nt-Gyorgy napján lk*7. lefcnUiaactt «aolgájo 
Stúr K'iroly • b ev |r|aé.vx

llobar ■• m turtbottum be »z guruao *a utaaítáot vTyuk«a*m- 
irtó* oaere megiv igen tjrhxrranek eo hatá«»«nak bizonyait Baj­
átok. IMJ7. jsaiuv H> KéJey Lojne «k . j«gy*»

Kérek az álAbbi rxore pj«tafordtiHáv4) 1 tégely tyukixrairtó 
ken<*e«ut küldeni, m után az "zy l"ge|y mar ja hatan* U volt f 'aatka 
lw’<7 jun .1 Fodor Joá«ef ak. tepan. u p Sutr. V<«zprrms

Nrbany nap muha lyuk«z< mirt>*j»nak mar eddig i« tapasztalt jó 
hatosáról. l'-AV.bbru értesítem Fogalja egyúttal i"g^4Xjnt«bb-kO- 
•xuD"t<-aet Ktsaaraa I jk*iy. I rent nénm » 1**7. •« jaa.u< S, ki­
váló Ihatekttrl Wuilak llrarik ak. tanító.

1SF Tanuló kerestetik.
Rittioger testvérek losonczi vas c* szerszám 
üzletükben egv tisztességei házból származott 
14-15 éves ifjú tanulóul felvétetik.

Hirdetmény.
A b. gyarmati ,2Víól>lMtiik* részéről 

közhírré tétetik, miszerint folyó évi augusztus 
iió 1 tői kezdve, u betéti kamatláb, egész évre, 
vagy azontúl elhelyezett összegek után 5°. baa, 
rövidebb időre szóló betétek után pedig, 4 
bán állapíttatott meg. A futó betétek utáni 
kamatláb, esetről esetre, kölcsönös megegye­
zéssel fog meghuláreziatni.

Kelt a b.-gyarmali „Népbank ’ igazgató* 
ságának 1887. évi julius hó 6-án tartott tel­
jes üléséből.

Reményi? József,
iraxratu.Eladó házi

U -Gyarmaton a Szügyi utczában Prenoszil 
féle ház mely ál! 5 szoba, 2 konyha, speiz, 
pincze, istálló, kocsiszin s elég tágas udvaron 
kivűl mintegy félholdnyi kertből, örök áron 
eladó. Bővebb értesülés szerezhetőTantossy Emil

Ogyrédotl Balatu-Gyarmatoo

■*:» .l.y - aw «aa • S
A Rimamurány- salg> tarjáni vasmű részvény-tánaság tiszti nyug­

díjintézete által a salgótarjáni vasgyár telepen berendezett élelmezési 
intézetnél a raktár kezelői állás megüresedvén, ezen állásra pályázat 
hirdettelik.

Pályázótól megkivántatik, hogy nemcsak 4‘t'>O útig biztosíték ke 
pcs legyen, hanem különben is elegendő vagyonnal rendelkezzék, hogy 
az élelmezési intézet által nem tartott egyéb fűszer ruhanemű és ház 
tartási áruezikkeket saját számlájára beszerezhesse és raktáron tarts*. — 
'(,'ovábbá, hogy kellő korcskc.dői Szakismeretek mellett a vendéglősi és 
italmérési üzletekhez megkivántal‘> gyakorletsággal és e téren szerzett 
tapasztalatokkal bírjon.

Ajánlatok felszerelve a pályázó erkölcsi, eddigi múk«*désén>li és 
vagyoni állását feltüntető bizonylatokkal folyó évi augusztus hó 10 lg 
alólirott igazgatósághoz, ahol minden egyéb feltételek betekintheti k és 
minden bővebb felvilágosítás és tájékozás nyerhető, nyújtandók be,

A RiiMBiráirsalióliiiaii rasniű rcsnciilttasat tiszti niiiitii intailetó
. . ._____________flMiitfi tiidg Saigon_______

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál, B.-Gyarmaton 1887.


